П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 августа 2019 года г. Тюмень

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

Председательствующего - судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя - ФИО1

Адвоката - Карасева С.А.

При секретаре - Пузиковой Л.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-473-2019 по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Тюмени, гр.РФ, женатого, не в/о, с образованием 8 классов, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> «а» - 59, судимого:

09.09.2013 г. Центральным р/с г.Тюмени по ч.5 ст.33,ч.3 ст.30-ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. 

- Освободился 10.03.2016 г. УДО на 1 год 5 месяцев 24 дня по постановлению Калининского р/с г.Тюмени от 29.02.2016 г.;

2) 31.01.2018 г. мировым судьей с/у № 4 

Калининского судебного района г.Тюмени по ч.1 

ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. 

- Освободился 30.10.2018 г. по отбытию 

наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО2, находясь вблизи спортивной площадки 

<

адрес>, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели последующего сбыта, для личного потребления, умышленно, путем присвоения найденного, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 0,5717 гр., относящееся к наркотическим средствам, что, в соответствии со «Списком I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а впоследствии, с целью сокрытия своих преступных намерений, при задержании сотрудниками полиции сбросил на лестнице подземного перехода, расположенного вблизи 

<

адрес> по ул.50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут по вышеуказанному адресу, было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство, принадлежащее ФИО2, а впоследствии изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

На основании материалов дела суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласие адвоката Карасева С.А., гособвинителя ФИО1 на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности ФИО2, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и нетрудоспособных родителей, состояние здоровья – наличие хронического заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, т.к. ранее ФИО2 судим за умышленное тяжкое преступление, судимость за которое не снята и не погашена в установленном законом порядке, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом данных о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом требований, предусмотренных ст.6, 60, 61, 63, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. Назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Оснований для применения ст.64,73 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется, т.к. ФИО2 не признан больным наркоманией. 

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 12.08.2019 года.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

Время содержания под стражей с 12.08.2019 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, коробка со шприцом, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному право на участие в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья подпись И.М.Тыжных